
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 1203 del 21/12/2017  

 
 
 
 

 
Direzione Generale 11 – Direzione Generale  per l'Istruzione, 
la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Servizi per il Lavoro - SIL Campania. Determinazioni 2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che in  seguito  al  riordino delle funzioni  delle  Province,  definite  con legge 7 aprile  2014,  n.  56,

recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”, si
rende necessario provvedere all’attuazione di interventi tecnici per la omogeneizzazione dei servizi
dei Sistemi Informativi Lavoro (SILR) e a garantire il funzionamento dei servizi in carico ai Centri per
l’Impiego;

b) ai sensi  dell’art.  1 della  legge regionale 18 gennaio 2016,  n.  1,  ad oggetto “Disposizioni  per la
formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania -
Legge di stabilità regionale 2016”, l’Agenzia per il lavoro e l’istruzione (ARLAS), istituita con l’articolo
21 della  legge regionale 18 novembre 2009,  n.  14 (Testo  unico  della  normativa  della  Regione
Campania  in  materia  di  lavoro  e  formazione  professionale  per  la  promozione  della  qualità  del
lavoro), è stata soppressa;

c) a decorrere dal 19 gennaio 2016, data di entrata in vigore della citata legge regionale n. 1/2016, le
funzioni di competenza dell'ARLAS sono esercitate, ai sensi dell'art. 1, comma 2, dalla  Direzione
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  quale  struttura
amministrativa competente della Giunta regionale;

d) tra  le  funzioni  di  competenza  dell'ARLAS  in  Liquidazione,  adesso  esercitate  dalla  Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, v’è il “Servizio di analisi,
sviluppo,  assistenza tecnica e supporto finalizzati  al  completamento ed alla  manutenzione della
piattaforma tecnologica della Rete Regionale dei Servizi per il Lavoro - SIL Campania: in particolare
per le linee di attività consistenti nel servizio di Manutenzione adeguativa e correttiva (MAC) del SIL
Campania e dei SIL Provinciali, il supporto in loco di due esperti del mercato del lavoro procedure
tecnico amministrative-business analist e per l’implementazione del Servizio Clicalavorocampania”;

CONSIDERATO

a) che la  Direzione  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  ha
attivato sin dal mese di febbraio 2016, attraverso la Direzione regionale competente per la Ricerca
Scientifica  e  l’Innovazione,  le  procedure  per  la  presa  in  carico,  nell’ambito  del  SIAR,  della
piattaforma  tecnologica  della  Rete  Regionale  dei  Servizi  per  il  Lavoro  -  SIL  Campania  e,
precisamente, del complesso di sistemi software allo stato identificati in almeno 13 sistemi singoli,
da  integrare  opportunamente,  quali  Repository  SAP/Indice  Regionale,  ClickLavoro  Campania,
Cooperazione  Applicativa,  Comunicazioni  Obbligatorie  Campania,  Campania  Formazione,
Campania Lavoro, PID Campania, Cruscotto Statistico regionale del mercato del lavoro e n. 5 SIL
provinciali;

b) che con e.mail del 6 dicembre 2017 il  RUP SIAR ha comunicato che “alla luce delle valutazioni
espresse dal Direttore di Esecuzione del Contratto, OMISSIS, ritenendo insufficiente la disponibilità
delle  risorse per le spese di  esercizio in ambito SIAR, anche volendo considerare un'eventuale
variante in aumento del contratto, e impraticabile l'utilizzo delle quote FESR in quanto destinate a
spese per investimento,  si  condivide la valutazione di impossibilità  della  presa in carico del SIL
nell'ambito del contratto SIAR”;

c) che la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili ha subito
attivato, in sintonia con la Direzione regionale competente per la Ricerca Scientifica e l’Innovazione,
le procedure per la reingegnerizzazione, ottimizzazione e manutenzione dei sistemi applicativi  in
uso presso la Direzione 11 in una piattaforma unitaria in tecnologia Open Source, da denominare
“SILF  Campania”,  riguardante  l’omogeneizzazione  del  SIL/CO/ClicLavoro  e  SIMONA/Avvisi  e
Bandi/Accreditamento;

d) che la realizzazione di una piattaforma unitaria consentirà di realizzare: un’assessment delle basi
dati  in  un'unica  base  dati  centralizzata  (integrazione  dei  Sistemi  operativi);  l’evoluzione  della
piattaforma SILF Campania con lo sviluppo di nuovi moduli applicativi  e l’integrazione del SILF
Campania in cooperazione applicativa con altri Sistemi Informativi locali e nazionali; l’integrazione
del  SILF  con  gli  attuali  sistemi  Regionali  quali  lo  IAM (Identity  access  Management),  la  SOA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



circolarità anagrafica (Services Oriented Architecture) ed I.TER il  geografic cloud della Regione
Campania;  la  realizzazione  di  un  sistema  di  analisi  statistica  con  funzioni  di  Osservatorio  del
mercato  del  lavoro;  il  supporto  specialistico  in  ambito  normativo  –  procedurale  sia  a  livello
nazionale che regionale che provinciale  (es.  Centri  per  l’Impiego);  la  produzione  di  dataset  in
formato aperto (Open Data) di pubblica utilità; la realizzazione del nuovo Portale Unificato fruibile
anche da dispositivi mobile;

PRESO ATTO 
a) che con la Direzione regionale competente per la Ricerca Scientifica e l’Innovazione, sono state

attivate d’urgenza le procedure, attraverso i lotti 3 e 4 gara CONSIP, per la reingegnerizzazione dei
sistemi applicativi in uso in una piattaforma unitaria,  in tecnologia Open Source, da denominare
“SILF Campania”, per gli anni 2018-2020;

b) che,  al  fine  di  evitare  l’interruzione  di  un  pubblico  servizio,  necessita  procedere,  nelle  more
dell’affidamento di cui al punto precedente, alla proroga  tecnica del contratto di fornitura in corso
con il RTI “ETT SpA - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA - DIGID SPA”, mandataria
ETT SpA, in scadenza al 31.12.2017, per il periodo strettamente necessario, stimato in mesi 3, per
consentire la presa in carico dei sistemi da parte del nuovo fornitore selezionato da Consip S.p.A., ai
sensi e per gli effetti del comma 512 della Legge 208/2015;

c) che la proroga tecnica di fornitura si riferisce esclusivamente alla parte del contratto stipulato con la
mandataria  ETT S.p.A.  in  data  12/10/2017 -  CO.2017.0000390,  riguardante  “Servizio di  analisi,
sviluppo,  assistenza tecnica e supporto finalizzati  al  completamento ed alla manutenzione della
piattaforma tecnologica della Rete Regionale dei Servizi per il Lavoro - SIL Campania: in particolare
per le linee di attività consistenti nel servizio di Manutenzione adeguativa e correttiva (MAC) del SIL
Campania  e  dei  SIL Provinciali”  ,  il  supporto  in  loco di  due esperti  del  mercato  del  lavoro,  le
procedure  tecnico  amministrative-business  analist  e  per  l’implementazione  del  Servizio
Clicalavorocampania”.

RILEVATO
a) che con nota prot. n. 831941 18/12/2017 è stato comunicato al RTI “ETT SpA - ENGINEERING

INGEGNERIA INFORMATICA SPA - DIGID SPA”, mandataria ETT SpA, la volontà della Regione
Campania di prorogare, per il periodo strettamente necessario stimato in mesi 3 a far data dal I°
gennaio 2018, esclusivamente le attività relative al “Servizio di analisi, sviluppo, assistenza tecnica
e supporto finalizzati  al completamento ed alla manutenzione della piattaforma tecnologica della
Rete  Regionale  dei  Servizi  per  il  Lavoro  -  SIL  Campania:  in  particolare  per  le  linee  di  attività
consistenti nel servizio di Manutenzione adeguativa e correttiva (MAC) del SIL Campania e dei SIL
Provinciali”  ,  il  supporto  in  loco  di  due  esperti  del  mercato  del  lavoro,  le  procedure  tecnico
amministrative-business analist e per l’implementazione del Servizio Clicalavorocampania”;

b) che  il  RTI  “ETT  SpA  -  ENGINEERING  INGEGNERIA  INFORMATICA  SPA  -  DIGID  SPA”,
mandataria ETT SpA, con nota prot. n. 432/O/2017 del 19/12/2017, ha confermato la disponibilità al
proseguimento delle attività contrattuali, per il periodo strettamente necessario stimato in mesi 3 a
far data dal I° gennaio 2018, per un importo complessivo pari ad Euro 329.400,00 IVA inclusa, ed ha
trasmesso la proposta di offerta tecnico-economica;

c) che, a seguito dell’istruttoria e della valutazione dell’Ufficio competente, l’offerta presentata dal RTI
RTI “ETT SpA - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA - DIGID SPA”, mandataria ETT
SpA, è stata ritenuta conveniente e di pubblico interesse;

d) che le spese occorrenti per tali attività, a favore della società mandataria ETT S.p.A. dell’RTI ETT
SpA - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA - DIGID SPA, con Sede Legale a Genova
in Via Sestri, 37 – CAP 16154 – P.I. e C.F. 03873640100 – Banca Intesa San Paolo - AGENZIA
Genova S. Ponente v. Sestri 225/R - IBAN IT28H0306901407100000066329, sono da individuare
nel capitolo di spesa n. 5866 del Bilancio della Regione Campania per l’esercizio finanziario 2018;

RITENUTO

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



a) di dover prorogare, per il periodo strettamente necessario stimato in mesi 3 a far data dal I° gennaio
2018,  esclusivamente  le  attività  relative  al  “Servizio  di  analisi,  sviluppo,  assistenza  tecnica  e
supporto finalizzati al completamento ed alla manutenzione della piattaforma tecnologica della Rete
Regionale dei Servizi per il Lavoro - SIL Campania: in particolare per le linee di attività consistenti
nel servizio di Manutenzione adeguativa e correttiva (MAC) del SIL Campania e dei SIL Provinciali”,
attività di Manutenzione Evolutiva (MEV) dei sistemi,  il supporto in loco di due esperti del mercato
del  lavoro,  le  procedure  tecnico  amministrative-business  analist  e  per  l’implementazione  del
Servizio Clicalavorocampania”,  di cui alla proposta progettuale prot. n. 432/O/2017 del 19/12/2017
presentata dal RTI ETT SpA - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA - DIGID SPA,
mandataria ETT SpA;

b) di dover stabilire che la fornitura consiste, come  definita nell’offerta tecnica-economica di cui alla
nota  prot.  n.  432/O/2017  del  19/12/2017, nel  garantire  il  mantenimento  e  l’evoluzione
dell’infrastruttura  del  SIL  regionale,  con  tutte  le  componenti  locali,  al  fine  di  permettere  il
monitoraggio continuo del mercato del lavoro per prevenire il  prodursi di fenomeni di esclusione
sociale, l’esercizio tempestivo delle funzioni tecniche, l’incontro domanda-offerta di lavoro su tutto il
territorio regionale e l’erogazione mirata dei servizi di accompagnamento al lavoro e, pertanto, è
costituita dai seguenti servizi:
 Attività di manutenzione Adeguativa e Correttiva (MAC) dei sistemi;
 Assistenza tecnico – informatica;
 Servizi di Manutenzione Evolutiva (MEV) dei sistemi;
 Affiancamento in loco di due esperti del mercato del lavoro;
 Servizi di hosting dei Sistemi informativi;
 Gruppo di Lavoro impiegato per la gestione ed erogazione dei servizi oggetto del contratto;

a) di  dover  demandare  a  successivo  atto  l’impegno  e  la  liquidazione  della  somma,  pari  ad  Euro
329.400,00  IVA  inclusa,  a  favore  del  RTI   “ETT  SpA  -  ENGINEERING  INGEGNERIA
INFORMATICA SPA - DIGID SPA”,  mandataria  ETT S.p.A.,  con Sede Legale a Genova in  Via
Sestri, 37 – CAP 16154 – P.I. e C.F. 03873640100 – Banca Intesa San Paolo - AGENZIA Genova
S. Ponente v. Sestri 225/R - IBAN IT28H0306901407100000066329;

b) di attestare che la spesa è esigibile e quindi liquidabile nell’esercizio 2018, ai sensi del principio
della competenza finanziaria;

VISTI
a) la legge 7 aprile 2014, n. 56;
b) la L.R. 1/2016, art. 1;
c) la nota prot. 432/O/2017 del 1912/2017 di ETT S.p.A.;
d) la D.G.R. n. 503/2016;
e) il D.D. n. 142/2016;
f) il D.D. n. 258/2016;  

alla stregua dell'istruttoria compiuta dall’Ufficio di Staff 91 e dell'espressa dichiarazione di regolarità,

DECRETA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prorogare, per il periodo strettamente necessario stimato in mesi 3 a far data dal I° gennaio 2018,
esclusivamente  le  attività  relative  al  “Servizio  di  analisi,  sviluppo,  assistenza  tecnica  e  supporto
finalizzati al completamento ed alla manutenzione della piattaforma tecnologica della Rete Regionale
dei Servizi per il Lavoro - SIL Campania: in particolare per le linee di attività consistenti nel servizio di
Manutenzione adeguativa  e  correttiva  (MAC)  del  SIL  Campania  e  dei  SIL  Provinciali”,  attività  di
Manutenzione Evolutiva (MEV) dei sistemi, il supporto in loco di due esperti del mercato del lavoro, le
procedure  tecnico  amministrative-business  analist  e  per  l’implementazione  del  Servizio
Clicalavorocampania”, di cui alla proposta progettuale prot. n. 432/O/2017 del 19/12/2017 presentata

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018



dal RTI ETT SpA - ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA - DIGID SPA, mandataria
ETT SpA;

2. di stabilire che la fornitura consiste, come definita nell’offerta tecnica-economica di cui alla nota prot.
n. 432/O/2017 del 19/12/2017, nel garantire il mantenimento e l’evoluzione dell’infrastruttura del SIL
regionale, con tutte le componenti locali, al fine di permettere il monitoraggio continuo del mercato del
lavoro per prevenire il prodursi di fenomeni di esclusione sociale, l’esercizio tempestivo delle funzioni
tecniche, l’incontro domanda-offerta di lavoro su tutto il territorio regionale e l’erogazione mirata dei
servizi di accompagnamento al lavoro e, pertanto, è costituita dai seguenti servizi:
 Attività di manutenzione Adeguativa e Correttiva (MAC) dei sistemi;
 Assistenza tecnico – informatica;
 Servizi di Manutenzione Evolutiva (MEV) dei sistemi;
 Affiancamento in loco di due esperti del mercato del lavoro;
 Servizi di hosting dei Sistemi informativi;
 Gruppo di Lavoro impiegato per la gestione ed erogazione dei servizi oggetto del contratto;

3. di demandare a successivo atto l’impegno e la liquidazione della somma, pari ad Euro 329.400,00
IVA inclusa,  a favore del  RTI   “ETT SpA -  ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA SPA -
DIGID SPA”, mandataria ETT S.p.A., con Sede Legale a Genova in Via Sestri, 37 – CAP 16154 – P.I.
e C.F. 03873640100 – Banca Intesa San Paolo - AGENZIA Genova S. Ponente v. Sestri 225/R -
IBAN IT28H0306901407100000066329;

4. di attestare che la spesa è esigibile e quindi liquidabile nell’esercizio 2018, ai sensi del principio della
competenza finanziaria;

5. di trasmettere il  presente provvedimento agli Assessori all’Istruzione, alla Formazione e al Lavoro, al
Direttore Generale per la Ricerca Scientifica e l’Innovazione e all’Ufficio BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  2 Gennaio 2018


	BURC n. 1 del  2 Gennaio 2018

